

平成15年3月期中間決算概要補足資料

伊藤忠エネクス株式会社

1. 連結決算の概要
中間連結決算

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
売上高	266,082	250,959	94.3%
営業利益	3,523	924	26.2%
経常利益	4,025	1,361	33.8%
当期純利益	2,014	192	9.5%

通期決算（参考）

	H 13/3期	H 14/3期	前期比
売上高	564,235	539,265	95.6%
営業利益	9,824	8,324	84.7%
経常利益	10,888	9,610	88.3%
当期純利益	6,573	5,083	77.3%

（単位：百万円）

H 15/3期予想	前期比
559,000	103.7%
-	-
9,600	99.9%
4,900	96.4%

投資状況

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
投資額	4,153	3,117	75.1%
減価償却費	3,159	3,134	99.2%

（単位：百万円）

H 15/3期予想
8,000
6,500

連結対象会社

	H 14/3期	H 15/3期中間	前期比
連結子会社	41	42	1
非連結子会社	36	42	6
持分法適用会社	17	17	0

2. セグメント情報
セグメント別売上高内訳

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
産業マテリアル事業	42,063	40,500	96.3%
カーライフ事業	169,861	166,876	98.2%
ホームライフ事業	54,157	43,582	80.5%
本社及び消去	0	0	-
合計	266,082	250,959	94.3%

セグメント別営業利益内訳

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
産業マテリアル事業	924	195	0.2
カーライフ事業	2,801	1,615	57.7%
ホームライフ事業	1,072	686	64.0%
本社及び消去	1,274	1,181	92.7%
合計	3,523	924	26.2%

営業利益の主な増減要因

（単位：百万円）

	主な要因	前期比
カーライフ事業	SS数で28カ所の純増であったが、 市況の低迷を販売数量でカバーできず	1,186
ホームライフ事業	LPガスのCIF価格安定による収益増 東海の安値中国製品の販売攻勢が影響	386 (東海分 934)
産業マテリアル事業	原油コストの転嫁遅れによる利幅の圧縮	1,119
本社及び消去	人件費の減	93
合計		2,599

3. その他決算項目の内訳説明

営業外収支の主な増減要因

(単位：百万円)

要 因	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	
為替差損	32	191	159	東海の為替差損
金融収支	70	135	65	
持分法による投資損失	316	109	207	シネマの持分が寄与

特別損益の主な増減要因

(単位：百万円)

要 因	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	
固定資産売却益	409	125	284	
事業等整理損	1,034	46	988	前期フォーマット整理損計上
投資有価証券売却益	357	30	327	
投資有価証券評価損	537	115	422	

キャッシュフローの状況

(単位：百万円)

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	
営業活動によるCF	9,347	4,718	4,629	収益悪化と事業整理損により減少
投資活動によるCF	966	1,771	2,737	前期定期預金の満期収入により増加
フリーCF	10,313	2,947	7,366	
財務活動によるCF	6,783	7,620	837	

4. 販売数量

石油製品販売数量（連結）

(単位：千KL、千ト)

油 種	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想
ガソリン	1,277	1,316	103%	2,600
灯 油	396	391	99%	1,650
軽 油	1,162	1,164	100%	2,400
重 油	868	889	102%	1,950
LPガス	439	454	103%	1,000

石油製品販売数量（単体）

(単位：千KL、千ト)

油 種	形態	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想
ガソリン	系列	1,004	1,042	104%	2,100
	総販売	1,181	1,207	102%	2,450
灯 油	系列	269	278	104%	1,100
	総販売	372	362	97%	1,550
軽 油	系列	1,002	1,000	100%	2,100
	総販売	1,114	1,098	99%	2,350
重 油	系列	694	707	102%	1,500
	総販売	820	796	97%	1,800
LPガス	系列	348	353	101%	800
	総販売	398	399	100%	900

5. 販売施設

(単位：カ所)

	H 14/3期	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想	前期比
給油所	2,121	2,149	+71, -43	2,220	+160, -61
内、(忠ボーイSS)	(365)	(403)	(38)	(450)	(85)
内、(セルフSS)	(100)	(137)	(37)	(150)	(50)
ジャックFCステーション	15	18	3	35	20
ジャックビーンズ	112	170	58	435	323
カーライフホルデー	0	4	4	20	20
オートガスタンド	134	134	0	140	6
LPG直売軒数	218,510	222,000	3,490	240,000	21,490

ジャックFC(フランチャイズ)ステーション：中古車買取販売事業のフランチャイザー

ジャックビーンズ：中古車の買取販売情報取次店

カーライフホルデー：車検整備事業のフランチャイザー

6. 株式会社東海グループ決算概要
連結決算

(単位：百万円)

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想
売上高	11,191	10,125	90.5%	21,000
営業利益	743	136	-18.3%	850
経常利益	1,021	134	-13.1%	950
当期純利益	755	170	-22.5%	900

7. 経営指標(連結)

(単位：百万円)

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想
株主資本(百万円)	87,903	82,749	94.1%	88,980
総資産額(百万円)	229,547	218,891	95.4%	227,980
1株当り当期純利益(円)	20.68	2.04	9.9%	52.26
1株当り株主資本(円)	907.90	882.51	97.2%	919.15
ROA(%)	-	-		4.4
ROE(%)	-	-		6.3

8. 単体決算の概要
中間単体決算

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
売上高	205,534	199,481	97.1%
営業利益	2,464	436	17.7%
経常利益	3,111	1,127	36.2%
当期純利益	962	669	69.5%

通期決算(参考)

(単位：百万円)

	H 13/3期	H 14/3期	前期比	H 15/3期予想
売上高	440,181	423,575	96.2%	440,000
営業利益	5,664	5,181	91.5%	4,100
経常利益	5,510	5,740	104.2%	4,500
当期純利益	2,318	2,104	90.8%	2,200

単体投資状況

(単位：百万円)

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比	H 15/3期予想
投資額	1,580	2,069	130.9%	5,000
減価償却費	1,558	1,529	98.1%	3,000

従業員数

(単位：人)

	H 14/3期中間	H 15/3期中間	前期比
男性	513	483	30
女性	78	102	24
出向者	351	291	60
合計	942	876	66